[image: gerb_novyy]
АБАНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
АБАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

29.05.2023 г.                                       п. Абан                                           №28-80Р

О внесении изменений в Устав Абанского сельсовета
Абанского района Красноярского края

В целях приведения Устава Абанского сельсовета Абанского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями 23,27 Устава Абанского сельсовета Абанского района Красноярского края, Абанский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
[bookmark: _Hlk111205266]1. Внести в Устав Абанского сельсовета Абанского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. в пункте 1 статьи 1 после слов «местном референдуме» дополнить словами «(сходе граждан)»;
1.2. пункт 8 статьи 4 изложить в новой редакции:
«8. Опубликование муниципальных правовых актов осуществляется в течение 10 дней с момента подписания в газете "Ведомости органов местного самоуправления Абанского сельсовета", если иное не предусмотрено самим актом, настоящим Уставом или действующим законодательством.
Для официального опубликования муниципальных правовых актов и соглашений дополнительно используется сетевое издание - портал Минюста России "Нормативные правовые акты в Российской Федерации" (http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл N ФС77-72471 от 05.03.2018).
В случае опубликования полного текста муниципального правового акта на указанном портале, объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.»
1.3. в пункте 1 статьи 7:
- в подпункте 2 слово «установление» заменить словом «введение»;
1.4. пункт 1 статьи 8 дополнить подпунктами 17, 18 следующего содержания:
«17) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности;
18) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;
1.5. в пункте 1 статьи 21 слова «представительного органа» заменить словами «данного созыва»;
1.6. в подпункте 1.3 пункта 1 статьи 23 слово «установление» заменить словом «введение»;
1.7. в статье 24:
- пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«Вновь избранный Совет собирается на первое заседание в течение семи дней со дня избрания Совета в правомочном составе.»;
- пункт 3 после слова «созвать» дополнить словом «внеочередную»;
1.8. в пункте 7 статьи 27 слова «об установлении» заменить словами «о введении»;
1.9. пункт 7 статьи 29 после слова «опубликования» дополнить словом «(обнародования)»;
1.10. в пункте 1 статьи 32:
- подпункт 1.2 исключить;
- подпункт 1.4 исключить;
- дополнить подпунктом 1.13 следующего содержания:
«1.13. осуществляет иные полномочия, предусмотренные действующим законодательством, не отнесенные действующим законодательством либо настоящим Уставом к компетенции Совета депутатов или Главы поселения, а также государственные полномочия, возложенные на нее федеральными и краевыми законами.»;
1.11. статью 35.1 исключить;
1.12. статью 41 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. За нарушение порядка и сроков рассмотрения обращений граждан должностные лица местного самоуправления несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;
1.13. в пункте 7 статьи 42.2 слова «Федерального закона № 131-ФЗ» заменить словами «Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации»»;
1.14. предложение второе пункта 3 статьи 48 изложить в следующей редакции:
«При поступлении на муниципальную службу, а также при ее прохождении не допускается установление каких бы то ни было прямых или косвенных ограничений, или преимуществ в зависимости от пола, расы, национальности, происхождения, имущественного и должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также от других обстоятельств, не связанных с профессиональными и деловыми качествами муниципального служащего.»;
1.15. пункт 1 статьи 56 дополнить абзацем следующего содержания:
«документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению.»;
1.16. в статье 62 слово «законодательством» заменить словами «федеральными законами»;
1.17. статью 65 после слов «Совета депутатов» дополнить словами «, органы территориального общественного самоуправления, прокурор Абанского района»;
1.18. пункт 6 статьи 66 изложить в следующей редакции:
«6. Действие подпункта 24 пункта 1 статьи 7 приостановлено до 1 января 2024 года в соответствии со статьей 2 Закона Красноярского края от 23.12.2021 № 2-358 «О внесении изменений в статью 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».».
[bookmark: _GoBack]2. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.
3. Глава Абанского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

	Председатель Абанского
сельского Совета депутатов
Л.А. Литус _______________

	Глава Абанского сельсовета

Н.М. Жумарин ____________

image1.jpeg